TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG

                  *

                     ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
                 Lâm Đồng, ngày 06 tháng 8 năm 2022

        Số 1713 - CV/TU
Khẩn trương đẩy nhanh tiến độ

tiêm vắc xin phòng Covid-19

                         Kính gửi: - Các đảng đoàn, ban cán sự đảng,

               - Các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể tỉnh,

                                    - Các thành ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.

Tình hình dịch Covid - 19 trên thế giới, khu vực vẫn diễn biến phức tạp, khó

lường và đã bùng phát trở lại tại một số quốc gia với sự xuất hiện của các biến

chủng Omicron và các biến thể phụ BA.4, BA.5, BA.2.75, BA.2.12.1, số ca nhập

viện và số ca tử vong đã gia tăng trở lại. Ở trong nước tiếp tục ghi nhận các biến

thể mới BA.4 và BA.5; trong tháng 7 nước ta đã ghi nhận trên 33.000 ca mắc, tăng

22,4% so với tháng trước. Ở trong tỉnh hiện đang điều trị 186 trường hợp mắc

Covid-19. Tiêm vắc xin là một trong những biện pháp hiệu quả nhất, có ý nghĩa

chiến lược trong phòng, chống dịch. Với sự nỗ lực của các cấp ủy, chính quyền,

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc triển khai tiêm vắc xin

phòng Covid-19; tính đến ngày 04/8/2022, toàn tỉnh đã triển khai tiêm được trên

3,8 triệu liều vắc xin, đạt tỷ lệ 101,3%. Kết quả tiêm vắc xin đã góp phần quan

trọng trong việc kiểm soát dịch, nhất là giảm thiểu tình trạng bệnh chuyển nặng,

nhập viện và tử vong, tạo điều kiện để phục hồi phát triển kinh tế - xã hội. Tuy

nhiên, hiện nay xuất hiện tâm lý chủ quan, lơ là tại nhiều địa phương, cơ quan, đơn

vị; tiến độ tiêm chủng hiện đang rất chậm, tỷ lệ tiêm liều nhắc lại lần 1 (mũi 3) cho

người từ 18 tuổi trở lên mới đạt 62,8%; tiêm liều nhắc lại lần 2 (mũi 4) đạt tỷ lệ

39,7%; tiêm nhắc lại (mũi 3) cho trẻ từ đủ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi đạt 53,5%; tiêm

cho trẻ từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi tiêm mũi 1 đạt 84,02%, mũi 2 đạt 56,86%; hiện

tỉnh Lâm Đồng đứng thứ 46 của cả nước về tỷ lệ tiêm chủng.

Để bảo vệ và duy trì thành quả phòng, chống dịch, tạo điều kiện tập trung

phát triển kinh tế - xã hội, Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu:

1. Đồng chí Bí thư các thành ủy, huyện ủy chỉ đạo thực hiện nghiêm các biện

pháp phòng, chống dịch Covid-19, tuyệt đối không được chủ quan, lơ là, mất cảnh

giác trước tình hình dịch bệnh, dứt khoát không để dịch bệnh bùng phát trở lại. Chỉ

đạo triển khai quyết liệt các giải pháp đẩy mạnh công tác tiêm chủng để đảm bảo

không bỏ sót đối tượng cần tiêm chủng, tăng tỷ lệ bao phủ vắc xin cho người dân;

tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc triển khai tiêm chủng, không để tình trạng

vắc xin không được sử dụng kịp thời, gây lãng phí. Đồng chí Bí thư các thành ủy,

huyện ủy chịu trách nhiệm trước Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kết quả tiêm vắc xin

trên địa bàn quản lý.

2. Uỷ ban nhân dân tỉnh chỉ đạo:

- Phát động chiến dịch tiêm chủng, tăng tốc độ tiêm chủng cho trẻ em từ 5

tuổi đến dưới 12 tuổi đảm bảo hoàn thành trong tháng 8 năm 2022; hoàn thành

 2

sớm nhất việc tiêm mũi 3, mũi 4 cho người dân từ 18 tuổi trở lên và đẩy nhanh

tiêm mũi 3 cho người từ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi theo hướng dẫn của Bộ Y tế; chú

trọng hoàn thành sớm việc tiêm vắc xin cho các lực lượng y tế, công an, quân đội,

giáo viên, người làm việc trong lĩnh vực giao thông vận tải, người cung cấp dịch

vụ thiết yếu, người làm việc tại các cơ sở dịch vụ du lịch, trung tâm thương mại,

siêu thị, chợ, người làm việc trong các doanh nghiệp, khu công nghiệp; giao chỉ

tiêu và tiến độ thực hiện đến tận cấp xã.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác phòng, chống dịch Covid-

19, nắm chắc tình hình nhất là sự xuất hiện của biến thể mới của Covid-19, thường

xuyên đánh giá, phân tích tình hình và các yếu tố nguy cơ; chủ động xây dựng kịch

bản, phương án ứng phó và triển khai đáp ứng với mọi tình huống có thể xảy ra;

đảm bảo đủ thuốc, vật tư, trang thiết bị y tế, nhân lực cho công tác phòng, chống

dịch Covid-19 và phục vụ khám, chữa bệnh cho người dân.

3. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo tăng cường công tác thông tin truyền

thông về tiêm vắc xin, lợi ích, hiệu quả của vắc xin. Cảnh báo về các biến thể mới

của Omicron và hướng dẫn người dân chăm sóc sức khỏe sau nhiễm Covid-19; tập

trung truyền thông về tiêm chủng cho các đối tượng nguy cơ cao, bệnh lý nền (bao

gồm cả trẻ em), người sống ở khu vực có tỷ lệ bao phủ vắc xin thấp, để người dân

hiểu, đồng thuận và đi tiêm chủng kịp thời, đầy đủ nhằm đạt được hiệu quả phòng

bệnh tốt nhất; tiếp tục đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, thông

tin xấu độc xuyên tạc chính sách của Đảng, Nhà nước ta về tiêm vắc xin phòng

Covid-19 và công tác phòng, chống dịch Covid-19.

4. Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh phối hợp với

các cơ quan liên quan, chủ động, tích cực tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội

viên và nhân dân tham gia tiêm vắc xin đầy đủ, đúng lịch, nhất là việc tiêm mũi 3,

mũi 4 và tiêm cho trẻ em vì lợi ích của bản thân, cộng đồng và tránh nguy cơ bùng

phát dịch trở lại. Mặt trận Tổ quốc chỉ đạo tổ chức giám sát công tác tiêm vắc xin.

5. Giao Tỉnh đoàn chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền, phát huy vai trò lực lượng

đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên tích cực tiêm vắc xin; tổ chức các đội

hình tình nguyện tham gia hỗ trợ các lực lượng chức năng trong việc tiêm vắc xin

cho người dân.

Nơi nhận:
- Như kính gửi,

- Các đồng chí UVBTVTU,

- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy,XH1.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Trần Đình Văn

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-08-06T22:20:22+0700
	Việt Nam
	Trần Đình Văn<vantd@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-08-06T22:21:41+0700
	Việt Nam
	Tỉnh ủy Lâm Đồng<tinhuy@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!